⁵⁹ Ivi, “*habuit copiam defensionum requisitam, secundum stilum Sancti Officii... ubi Martinus cum juramento interrogatus de facto quod erat probatum per testes dixit non recordari et postea die sequenti comparuit et dixit recordari... oblivio excusabilis... me remitto prudentissimo admodum reverendi Patris Inquisitoris judicio... Martini ingenium et naturam rusticam et litterarum ignarum... in hoc casu me remitto et in toto isto negotio devotioni Sanctae Matris Romanae Ecclesiae Catholicae et Apostolicae*”.

⁶⁰ GINSBURG 1976.

⁶¹ Ivi, “*inceptus fuit legi praesens processus per me Antonium Missium cancellarium Sancti Officii cum continuatione usque ad debitum finem*”.

⁶² Ivi, “*lecto toto praesenti processu... et discussis omnibus discutiendis... pro imputationibus fantasiae et falsitatis, vel prout in processu respective*”.

⁶³ Ivi, “*cum illius mandatum citationis exhibitum non fuerit, sed suspensum*”.

parenti o da persone ora scomparse perché hanno mutato residenza o perché sono morte. Di tutto il castello costruito pazientemente da Martino con la collaborazione di tanta gente che gli voleva bene e lo riteneva innocente, non rimane in piedi che questo scampolo di ammissione: *“Monsignore predetto (Nordis) non mi pagò perché fossi esaminato, salvo che una volta la prima che fussimo citati, essendo venuti cinque di noi in tempo che il Padre Inquisitore non era venuto da Udene et havendo aspettato fin al tardi del giorno, detto monsignore, vedendoci qua in piazza, ci dete per l'amor de Dio uno da otto cada uno che andassimo a beber et mai altro per l'anima mia non ho avuto da lui”*.

Neppure sull'altro fronte le cose vanno bene per Martino, anzi i giudici sapevano fin dall'inizio che qui gatta ci cova, perché il terzo teste dell'incontro, il vicario di San Leonardo pre Giovanni Torussio (perché non istruito da Martino? sembra proprio così), ebbe a dichiarare: *“Esso Martino mi tirò da banda con Jaculi Qualizza et Arneo Scozai, vicini di essa villa di Merse, drio la chiesa et poi chiamato anco apresso di noi il predetto Juvan cominciava a dir simili parole contra di lui: 'Giovanni io son venuto qui affinché in presenza di questo rev.do et di questi huomini dabbene confermi se è vero quello che tu mi hai detto'. Al che Juvan rispose et cominciò a dire ancor lui verso tutti noi simili parole”*.

Martino ed il suo avvocato non seppero mai nulla di questa testimonianza in perfetta contraddizione con quella degli altri due, perché il tribunale non gliela comunicò, tenendosela in riserva un po' come il gatto fa col topo. Per cui è ben triste assistere ora all'ennesimo interrogatorio degli altri due e vederli macerare senza pietà e con compiaciuto sadismo. Dopo gli interrogatori i due vengono rinchiusi in carcere per falsa testimonianza, separati. Il caballaro acciuffa anche Martino e lo chiude a sua volta.